

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 mk. 30 fen.,
3 fr. 50 ctm., 2/3 szyl., 70 cm. ameryk.

Tygodniowo w Krakowie 40 hal.,
z dostawą do domu 45 hal.

Cena numeru 8 h.
oddzielnego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja rę-
kopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socyjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa 11.
Telefon Nr. 396.
Konto czekowe Nr. 54.095.
Adres telegramów: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Kraków, ulica Marka 21.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 hal. — Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 hal.

Manifest stańczyków.

Gdy w ubiegłą środę zamknięto sejm, ogłosili stronnictwa polskie, że radzą nad wydaniem „manifestu” do narodu z usprawiedliwieniem swego postępowania w sprawie reformy wyborczej. Minęło kilka dni, a manifest nie pojawił się; natomiast „prawica sejmowa” rozesłała manifest z podpisem p. Dawida Abrahamowicza jako prezesa. Zdaje się, że wspólny manifest, który miał zredagować p. Abrahamowicz, wydał się nawet demokracom zbyt komicznym i dlatego stańczycy wydali go na własną rękę, aby „praca” ich przywód-
cy nie zmarniała.

Stańczycy, których rolę w zaprzepaszczeniu reformy wyborczej zna cały kraj, mają śmiałość apelować do opinii publicznej i żądać „poparcia i zrozumienia”. Ci sami ludzie, którzy od 4 lat robili wszystko, aby reformę odwlec, teraz zwracają się do kraju o zaufanie! Przedewszystkiem w czyj imieniu oni przemawiają? Garstka posłów, wybieranych przez „kochanych sąsiadów”, ale orędowni do narodu z myślą, że naród nie zdaje sobie sprawy, iż im właśnie zawdzięcza smutne i haniebne widowisko, jakie sejm galicyjski od kilku lat szczególnie przedstawia.

P. Abrahamowicz chce poparcia, chociaż właśnie jego stronnicy tak pokierowali konieczną już reformą, że wyszła z niej karykatura. Stańczycy wiedzą, że reforma musi dojść do skutku i aby opóźnić ten termin, przedkładają projekty z pluralnością, petryfikacją, ogromnymi okręgami itd. jako środkami do odsunięcia czekającego ich wypadku bodaj na kilka lat. Niedosć na tem, za cenę takiej reformy żądają okrojonej autonomii gminnej, żądają nowych przywilejów dla swych obszarów dworskich. I mając takie zbrodnie wobec ludności na sumieniu, przychodzą stańczycy do tejże ludności z żądaniem poparcia i zrozumienia!

Wiemy nie od dzisiaj, że stańczycy nie odznaczają się skromnością. Wiemy to teraz tembardziej kiedy stańczycy oparli o pisane przymierze z ludowcami, tryumfalnie wrócili do życia publicznego, naprzęgnięci na terenie sejmowym także demokracji do swego rydwanu. Wiemy, że w sejmie —

mimo zapewnień i przyrzeczeń przywódców demokratycznych — faktycznie istnieje blok od Abrahamowicza do Lea, który pod pozorem układów z Rusinami odwleka dalej uchwalenie reformy, a równocześnie — jedni słowem, drudzy na piśmie — zapewniają o swej „życzliwości” i o swej „chęci” do uchwalenia reformy.

P. Abrahamowicz wydaje manifesty, a p. Biliński idzie z raportem do cesarza. Ci sami ludzie, którzy nie zdobyli się na manifest w sprawie chełmskiej, nie tracą kontensu, gdy zdaje im się, że znowu potrafią komuś zamydlić oczy szumnymi zapewnieniami o „obronie interesów narodowych”. Bo i to p. Abrahamowicz w swym manifestie przyrzeka; ten sam Abrahamowicz, którego w pracy narodowej jeszcze nikt nie widział. Dlaczego nikt nie widział stańczyków przy pracy narodowej, gdy cały kraj oczekiwał po nich bodaj słowa protestu w sprawie narodowej poruszającej umysły we wszystkich trzech zaborach?

Manifest jest papierem i za taki kraj będzie go uważał mimo szumnych słów i „wielkich” podpisów. Pozostanie on jednak znakiem czasu; pozostanie ostrzeżeniem, że do tego już u nas doszło że jawni wrogowie reformy odważają się w żywe czy zaprzeczać faktu ogólnie znane; że odważają się publicznie podtrzymywać fikcyjną „przyjaźni” reformy w tym samym czasie, kiedy ją utracają. Nie mamy obawy, że ludność zrozumie prawdziwe intencje manifestu i odpowiedź da jedynie obecnie możliwą: przez wytężającą walkę o przeprowadzenie reformy wyborczej w b r e w jej „przyjaciółom”.

Uczyć, uczyć, uczyć!

(Od naszego korespondenta).

Lwów, 19 lutego.

Arcybiskup lwowski ks. Bilczewski wydał do owieczek swoich tymi dniami obszerny list pasterki w sprawie nauczania katechizmu, zatytułowany „Uczyć, uczyć, uczyć”.

W liście tym wskazuje Bilczewski, że u nas znajomość katechizmu nietylko u dzieci lecz nawet u dorosłych jest nader małą. Zaradzić ma temu przeprowadzenie w każdej parafii t. zw. „Bractwa

czyli stowarzyszenia nauki chrześcijańskiej”. Takie bractwo powstało już we Lwowie, a lwowski dygnitarz kościelny w hojności i łasce swej uzyskał agregację tego bractwa do „Arcybractwa nauki chrześcijańskiej” w Rzymie. Bractwo to mieści się we Lwowie w parafii Maryi Śnieżnej w domu Sióstr Miłosierdzia, a ofiarą tej „nauki katechizmu” mają padać niestety w pierwszym rzędzie dzieci proletariatu.

Mamy więc do czynienia z nowym pomysłem klerykałów uzyskania wpływu na element najmniej odporny: na najmłodsze pokolenie, na dzieci. Nie kryje się nawet z tym celem ks. arcybiskup lwowski, lamentując w swoim liście na dobrze nam znaną nutę: „Wierze grozi niebezpieczeństwo od masonery, organizacji socyjalistycznych i t. d.”.

Rzeczą będzie organizacyj naszym w kraju tej nowej akcji klerykałów usiłowania dusz proletaryackich wszelkimi siłami przeciwdziałać. Najlepiej na to środkiem praca oświatowa wśród ludu miejskiego i wiejskiego, propaganda socyjalistyczna wśród kobiet-robotnic, a przedewszystkiem robota nad stworzeniem i wydoskonaleniem naszych organizacyj młodocianych.

Razem z arcybiskupem Bilczewskim i my polecieć możemy wszystkim naszym towarzyszom, mężom zaufania i agitatorom jedną rzecz: Uczyć, uczyć, uczyć!..

Jubileusz Zygmunta Krasieńskiego.

II.

Przybywszy w r. 1829 do Genewy, zaczął Krasieński interesować się ruchem umysłowym i społecznym Zachodu. A tu w krajach zachodnich, Francji, Anglii, Nadrenii zaczynały się coraz silniej podnosić odgłosy burzy społecznej. Trzeci i czwarty dziesiątek wieku XIX zaznaczył się w rozwoju dziejowym Europy szeregiem żywiołowych strejków, manifestacyj ludowych, szeregiem gwałtów kapitalistycznych, w Francji podsycających ruch saint-simonistyczny, w Anglii napór ludu o bill reformy.

Czuć było w powietrzu wrzenie. Ferment, rozpalony przez wielką rewolucję francuską, szerzył się na wielu polach. Absolutyzm rządów tłumził wszelkie dążenia burżuazyjne, wywołując wśród niej aspiracje

KNUT HAMSUN.

Na włóczędze.

(Dokończenie).

— Jesteś głupie bydło — rzekłem. — Nic nie powiedziałem i nie chcę ci wyświadczać żadnej przysługi.

Fred obrócił widły i uderzył mnie drągiem w głowę, że upadłem. Nie bardzo mnie to bolało i wnet się podniosłem. Kiedy drugi raz mierzył we mnie, udało mi się widły schwycić. W tej chwili zrozumiała Alicya, że teraz Fred może być w niebezpieczeństwie, pobiegła więc do domu i zawołała ojca.

— Cicho, chłopcy — rzekł pan Rodgers. — Co się tu dzieje?

— Proszę zapytać Freda — odpowiedziałem. — Napadł na mnie z widłami.

— Obaj po kolei mieli widły — wtrąciła Alicya.

Zrozumiałem teraz, że Alicya jest złą kobietą i mimo, że i ja byłem złym człowiekiem, ona była jeszcze gorszą. Rozgniewany odszedłem i pozostawiłem zachochanych, by się sami porozumieli i wzajem usprawiedliwiali, a na mnie mogli wygadywać, co im się podoba. Nazajutrz jednak poszedłem w pole do Freda i kazałem mu odejść od pługa. Ze jednak tego uczynić nie chciał, więc uderzyłem go silnie kułakiem pod brodę tak, że stracił równowagę i spadł z kozła. Jako zemstę za to nie zdobył się na nic innego, jak w nocy, kiedy spałem, pociąć mi złośliwie bluzę.

Orka trwała aż do mrozów. Wtedy jednego dnia pan Rodgers odezwał się do nas:

— No, chłopcy, przestańcie już orać.

Natychmiast wyprzegliśmy i udaliśmy się do domu. Po raz ostatni sporządziłem i nakarmiłem zwierzęta.

— Już się ściemnia, wnet będzie noc — rzekł pan Rodgers — zostańcie do jutra.

Obliczył następnie, co nam się należy i wypłacił nam zarobek. Nie brałem żadnego. A conta przez cały czas, toteż otrzymałem więcej, aniżeli Fred, który brał zaliczki na nowe ubranie i kapelusz.

Pan Rodgers ofiarował się pożyczyć mi surduta na drogę, który mogłem mu u znajomego kupca w mieście pozostawić. Powywracałem kieszenie paltota, aby go przekonać, że nic tam niema. Była to zresztą rzecz całkiem niepotrzebna i trochę śmieszna, bo w ten sposób chciałem okazać moją uczciwość.

W nocy zbudziłem się szmerem w stajni. To Fred wstał ze swej przycy i wdziwał kapotę.

— Gdzie ty idziesz? — zapytałem.

Nie otrzymałem żadnej odpowiedzi.

Fred wyszedł i nie wracał.

— On ma jakieś zamiary — pomyślałem sobie i udałem się cichutko za nim, otworzyłem drzwi i wyjrzałem; na dworze jednak było ciemno i zimno, tylko kilka gwiazd świeciło na niebie. Pójść dalej bałem się, więc wróciłem na swe miejsce. Najlepiej zresztą było trzymać się z daleka, cokolwiek by się tam działo. Zmarzłem też we drzwiach i zasnąłem wnet mocno; zbudziłem się dopiero rano.

Kiedy się ubrałem i wszedłem do izby mieszkalnej, Freda jeszcze nie było.

— Gdzie Fred? — zapytała pani Rodgers, która miała już przygotowane śniadanie.

— Nie wiem — odparłem.

Wyszła tedy i wołała za nim, ale nie było odpowiedzi. Wtedy starszuszka musiała powziąć jakies podejrzenie, bo otwariła drzwi do pokoju Alicyi i zajrzała. Pokój był pusty. Zamknęła więc drzwi i rzekła:

— Gdzie może być Alicya?

Twarz zrobiła jej się szara.

Szukaliśmy więc obojga na wszystkie strony, ale bez skutku. W stajni zaś zauważyliśmy brak zaprzęgu Alicyi: nie było więc wątpliwości, że oboje uciekli.

— Zupełnie tak, jak nasza najstarsza córka — odezwał się zgnębiony pan Rodgers.

Stary Rodgers martwił się i milczał, próbował zająć się tem i owem, ale nigdzie nie mógł znaleźć spokoju. Rychlej odzyskała równowagę jego żona; mówiła, że jej starszej córce dobrze się powodzi, może więc i tej się poszczęści. Zwyczajem dziadków nie uważali swych dorosłych dzieci jako najdroższe i najbliższe sercu, lecz raczej małe wnuki.

Mały Edwin był największą w domu radością.

— Jeśli znów kiedy tędy będziesz przechodził — rzekł do mnie pan Rodgers — chętnie dam ci robotę. Dokąd teraz pójdziesz?

— Dalej na zachód — odpowiedziałem.

— Tego nie powinienes robić — mówił starszerek. — Mógłbyś tu w mieście poszukać zajęcia i pozostać w naszej okolicy.

Ja jednak udałem się do winnic Kalifornii.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza petitem za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po 15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 hal., następny po 15 hal.
W drobnych ogłoszeniach każde słowo 6 h., tytuł 20 h.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU”

:: KRAKÓW, UL. MARKA L. 21. ::
TELEFON NR. 1354. — KONTO CZEKOWE NR. 910.

Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po kor. 2 — od wiersza. — Załączniki (prospekty i t. d.) przylgnęły się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamawiających, zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratorów.

republikańskie i demokratyczne, a oparcie znajdował po części w arystokracji feudalnej, po części w kapitalizmie skoncentrowanym u Rotszylków i innych bankierów. Liberalizm mieszczański w walce o zdobywcze konstytucyjne zarówno godził w rządy despotyczne, jak w przyżyci feudalizmu. W walce tej spieszyła na jego usługi wiedza ówczesna, a liczyć też mógł na pomoc budzącego się stanu czwartego, proletariatu, który w dziedzinie życia społecznego już zaczynał odgrywać pewną rolę. Ruchy jego żywiołowe, jak np. olbrzymi strejk jedwabników w Lyonie, kończyły się nieszczęśliwie, policja, wojsko i fabrykanci dobywali wszelkich sił, aby je uniemożliwić, ale mimo to nie cichły. Wygodnie dotąd tużący się kapitalizm począł drżeć. Uważając, że nie dość jest stłumić ruchy brutalną przemocą fizyczną, że raz zatopione w krwi niezadowolone mas robotniczych odezwie się znowu przy najbliższej pobudce, starał się kapitalizm pobratany w wielu wypadkach z arystokracją feudalną, zorganizować w społeczeństwach poparcie moralne, stworzyć ideologię odpowiednią, któraby działała korzystnie dlań w opinii publicznej a budziła odrazę do buntujących się robotników i wszystkich wogóle popleczników wrzenia rewolucyjnego. Jądrzem tej ideologii było twierdzenie, dziś stare i oklepane, naówczas świeżo zrodzone, że sfery posiadające reprezentują wszystkie szlachetne pierwiastki przeszłości i tradycji, wszystkie zdobyte i uznane wartości kulturalne i moralne, honor, religię i t. d. Natomiast rewolucyjni paryasi pragną jedynie użycia materialnego; jest to motłoch olbrzymi, zły i ciemny, przepojony nienawiścią do stworzonej pracą wieków kultury, której nie posiada, a więc nienawidzi ją i w złości herostratesowej pragnie zniszczyć z kretesem.

W obronie zatem tradycji, patriotyzmu i kultury organizowała arystokracja rodowa i pieniężna krucyatę przeciwko zmateryalizowanemu motłochowi. Nieprzychylna jednak do objawów walki społecznej, nieprędko zdołała obliczyć się z siłami, które w całej pełni nie mogły się ukazywać w państwach, gnębionych despotyzmem politycznym i kryły się w podziemiach i tajnych organizacjach, od czasu do czasu wybuchając z rewolucyjnym protestem. Wszystkie ruchy rewolucyjne, tak skierowane przeciw rządowi absolutystycznemu jak i przeciw feudalizmowi i kapitalizmowi uważane były przez wystraszoną opinię arystokratyczną za objawy jednej i tej samej burzy. To też i powstanie polskie roku 1831 nabierało w oczach drżącej o mienie arystokracji barwy rewolucyjnej socjalnej. Ciągłe drżenie wywoływało chorobliwe napięcie, zasadniczą niewiarę w przyszłość i pesymistyczny pogląd na rozwój ludzkości. Ze wszech stron podnoszą się przepowiednie jakiejś wielkiej katastrofy, która pochłonie wszystkie zdobywcze przeszłości, potopu rewolucyjnego, w którym demokraci wyniszczą arystokratów, proletariatus kapitalistów, republikanie monarchie, robotnicy fabrykantów, lokaje panów, żydzi chrześcijan i t. d. Historycy i filozofowie zużytkowują dawne marzenia ludzkości o kolejnym pochodzie różnych epok, inni bezna-

dziejnie opuszczają ręce, czekając zblżenia się katastrofy.

Po upadku powstania listopadowego do tych ostatnich zaliczał się także Krasiński. Przejęty obawami o przyszłość, podpatrujący zażartą walkę obozów przeszłości i przyszłości, demokracji i arystokracji, stworzył między 21 a 23 rokiem życia niezwykle ciekawy poemat „Nieboską komedię”. Jak sam zapowiedział, poemat miał być „obroną tego, na co się targa wielu hołyszów: religii i chwały przeszłości”. Obrońca przeszłości wystąpił do walki uzbrojony w wielki zapal młodzieńczy, ale także w młodzieńczą pozę, która sądom nadawała piętno stanowczo apodyktycznej a ubierała je w styl podniosły i patetyczny. Choroba oczu zmuszała poetę do zwiększenia, stąd myśli przejawiały się tylko w surowych konturach, nierozwinięte, nieumotywowane nieraz; postaci poematu nie zarysowują się przed czytelnikiem w szczegółach, są zamało ludźmi, więcej znakami symbolicznymi idei, które wyrażają.

„Nieboska” miała odmalować obraz obydwóch obozów, które w świecie społecznym wiodły bój, ukazać ich istotne cechy i dążenia, podać ocenę i analizę ich dróg i haseł, wreszcie wyciągnąć wnioski co do przyszłości. Jeden obóz, który dotąd dzierżył władzę nad światem, odpowiedzialny był za wszystkie skarby i brudy cywilizacji, a który obecnie zaczeptiony został przez nieznanego dawniej przeciwnika — nazwany został przez poetę arystokracją. Przeciwnik pragnący zniszczyć dotychczasowych panów — to demokracja. Obóz arystokratyczny jest niebardzo liczny, kieruje nim hr. Henryk; demokratów, skupiających u siebie olbrzymie masy ludowe, prowadzi na zdobycie zamkniętych w Okopach św. Trójcy arystokratów, trybun Pankracy. Choć sympatya poety jest po stronie obozu arystokratycznego: nie zamyka oczu na jego wady: z widoczną boleścią uwidatnia cześć duchową tych spadkobierców wielkich przodków, brak myśli, tchórzostwo, chciwość, zanik poczucia honoru; jedyny tylko hr. Henryk, choć sam nie wierzący w zwycięstwo, wznosi się ponad płaskość swoich ludzi, chce zginąć z honorem w obronie tego, co przodkom było święte, a czego przeciwnicy nie umieją szanować. Raczej zginąć w obronie tradycji, którą wróg zaczyna deptać, aniżeli zgodzić się na kompromis z hołyszami, do którego pragnęli skarłowacić tchórze z jego obozu!

Pogląd Krasińskiego na losy arystokracji, przywiązanie ku niej połączone z równoczesną niewiarą w jej żywotność, poświęcenie się dla obrony obozu połączone z wzgardą dla jego członków — oto jaskrawy objaw ideologii konającego feudalizmu. Poezie snują się przed oczyma obrazy przodków i ich czynów, na tle gotyckich wież średniowiecza widzi cywilizacyjną pracę szlachty, jej przywiązanie do zasad religii, jej dbałość o dobro i całość ojczyzny, wysiłki nad szerzeniem kultury, opiekę rozrządzaną nad poddanymi, patriarcalność w stosunku do chłopca. To jego ideał. Przywiązanie szczerze ku niemu otwiera mu oczy na degenerację arystokracji

dzisiejszej, na jej bankructwo. Są oni potomkami dawnych rycerzy, ale z imienia tylko, nie z ducha i czynu. Natchnąć ich marzeniami własnymi nie zdoła. Siły żywotnej sztucznie nie da się w nich wytworzyć. Dlatego więc hr. Henryk nie opuści okrętu tonącego, dlatego nie odetnie się od zbiorowiska, nacechowanego cuchnącym rozkładem moralnym i fizycznym?

Dlatego nie przejdzie do przeciwnika, w którego ręku zwycięstwo? Hr. Henryk bada więc obóz Pankraceuty; w przebraniu, pod osłoną nocy podpatruje prawdziwą dążność grup, które go składają. W szeregu obrazów naszkicowanych krótko a jedrnie rozsuwa poeta przed wzrokiem bohatera swego to, co uważał za rzeczywistą treść „demokracji”. Powiedzieć od razu, że młodociany autor, o ile zreczenie utracił w objawy zgnilizny arystokracji, o tyle okazał się bardzo niedojrzałym w ocenie sił i celów demokracji społecznej. Grupy, które wśród niej wybrał jako miarodajne, to przechrzty, lokaje i służba dworska, rzeźnicy, chłopi pańszczyźniany. Sam wybór ów świadczy, jak mętne miał poeta wyobrażenie o składzie demokratyczno-liberalnego obozu lat owych.

W miejsce najwybitniejszych przedstawicieli pracy kulturalnej na wszelkich polach, nauk ścisłych, sztuk pięknych, techniki i przemysłu, którzy stanowili prawdziwe jądro ówczesnych stowarzyszeń tajnych, ówczesnego liberalizmu mieszczańskiego, daje poeta niedołężną karykaturę, która u pełnych ofiarności, inteligencji i szlachetnego zapалу rewolucjonistów ówczesnych wywołałaby mogła (gdyby im znana była) tylko uśmiech politowania na ustach, a którą chyba młodocianym wiekiem poety można usprawiedliwiać.

Według mniemania poety obóz rewolucyjny składa się naogół z lumpenproletariatu, który, rozbudziwszy najniższe instynkty ludzkie, soldowawszy sobie sprzedającą inteligencję, wyrusza na arystokrację celem wywarcia zemsty za długoletnią niewolę, celem najgrubszego materialnego użycia. Zdziczały i rozpiły tłum ma jeden tylko okrzyk: „Chleba nam, chleba, chleba — śmierć panom, śmierć kupcom — chleba, chleba!” Motorem ruchu właściwym, choć ukrytym, są przechrzty. Naiwny pogląd młodzieńca, uważającego podług zaściankowych pojęć arystokracji polskiej wszelkie ruchy rewolucyjne za sprawę żydów, którzy tą drogą chcą podciąć chrześcijaństwo, odzywał się jeszcze w późniejszej twórczości Krasińskiego, nie dodając zapewne blasku jego bystrości krytycznej. Na czoło wojujących sił demokracji wysuwają się lokaje, pragnący ubijać swoich dawnych panów za to, że przez całe życie musieli glancować ich buty. Za nimi rzeźnicy ostrzą noże, aby rznąć — na razie panów zamiast bydła. Dalej przesuwa się „niewiastka wolna”, która wyrwawszy się od męża rozdaje miłość swoją na wszystkie strony — rzemieślnik konający z głodu — chłopci przygotowujący kosy, siekiery i cepy na życie i dobytek dotychczasowych panów. A już koroną obrazu tej osobliwej kompanii jest scena szalu mistyczno-pleciowego, którą wyprawili arcykapłan Leonard, dyszący lubieżną kwiożerczością.

C. d. n. J. J.

N. TEFFI.

MILIONERZY.

(Z rosyjskiego przełożył J. S.).

(Ciąg dalszy).

Rozsiadł się na środku sali i, wydawszy pogardliwie wargi, patrzył gdzieś w przestrzeń, nie zwracając najmniejszej uwagi na graczy. Szansonistka usadowiła się przy nim, a nie mając możności grać w ruletę, poprzestała na grze oczami, wydekoltowanymi plecami i fałszywymi brylantami.

Brown wyciągnął z poza portyery szyję, jak gęś, i obserwował każdy ruch, każdy gest Hulda.

Po chwili król naftowy wstał.

— Assez! — zawołał pięknym milionersko-amerykańskim akcentem. — Dość!

Krupier z uniżoną miną i obleśnym uśmiechem zbliżył się do niego, niosąc na tacy sporą kupkę złota.

Willy Huld usunął zlekka tacę (o, co za boski gest! Willy Brown będzie go przed lustrem studiował) i, wskazując na Hiszpankę, wycedził przez zęby:

— A madame! Oddać tej pani.

Szansonistka wspaniała wygrane złoto do swej torebki, wsunęła rękę pod ramię Hulda, i oboje opuścili salę gry. Szli majestatycznie, bardzo powoli, a odprowadzały ich zachwyczone oczy świadków tej

sceny. Ciszę maćli tylko brzęk złota w torebce Hiszpanki. Chwila była tak uroczystą, że Willy Brown musiał użyć całej swej amerykańskiej silnej woli, by nie zemdleć.

Po wyjściu ich długo nie mogła się sala uspokoić.

— Huld! Król naftowy! Trzysta tysięcy franków — a madame, jakiejś ulicznicy! A przytem co za gest! Nie przeliczył nawet, ile wygrał. Trzysta tysięcy! Willy Huld!

Zachwyt nie miał granic. W ciągu kilku najbliższych dni zauważyć się dało szczególne ożywienie na ulicach: wszyscy uważali za swój obowiązek obejść znajomych i opowiedzieć o nadzwyczajnym wybruku amerykańskiego milionera.

Willy Brown stracił sześć funtów wagi i zzieleniał z zazdrości. Postanowił za wszelką cenę urządzić coś podobnego; należało jedynie przeczekać, aż wyjedzie Willy Huld, i obmyśleć jakieś urozmaicenie kawału, jakiś własny, oryginalny dodatek, aby go nie posądzono o małpiarskie naśladowanie nafciarza.

Pewnego pięknego dnia, podczas zwykłego spaceru wzdłuż wybrzeża morskiego, ujrzął Willy Brown fertyczną Hiszpankę, siedzącą w pobliżu restauracji i obrywającą końcem parasolki koronki swej sukni. Przypomniawszy sobie, iż w ostatnich dniach szansonistka zgrała się w ruletę do ostatniego szeląga, a jako osoba nader nerwowa i pełna temperamentu, urządziła w kasynie niemożliwy skandal, darła się wniebogłose, tłukła pięściami po stole, a nawet okładała niemi sąsiadów, za co też wzbroszono jej na przyszłość wstępu do sali gry.

Gdy Willy ją ujrział smutną, zadumaną, stanęła mu przed oczami nieśmiertelna scena „à madame”. Zdebało mu się, iż nadeszła chwila, w której będzie mógł pokazać całe bogactwo swej milionerskiej fantazy i zdobyć poklask tłumowi.

Podszedł więc do donny, ukłonił się zlekka i zaprosił ją na obiad.

Sala restauracyjna była przepelniona. Ukazanie się Willy z Hiszpanką zwróciło uwagę całej publiczności, chwila więc była najodpowiedniejszą dla popisu. W tej głowie „króla świńskiego” powstał nagle cały plan kawału, który miał być zupełnie w stylu Hulda, a jednak w szczegółach odmiennym i, wedle Browna, bardziej oryginalnym.

Z bardzo poważną miną skinął na zarządcę restauracji.

— Jestem milioner Willy Brown. Tak... Wiesz pan Sam obiadów nie jadam, za leniwy jestem. Pan zjeść za mnie. Siadaj pan!

Zarządca usiadł posłusznie przy osobnym stole. Willy i Hiszpanka zajęły miejsce opodal. Gdy podano obiad, i zarządca począł jeść, Willy wyjął lornetkę i przyglądał mu się.

Zarządca spełniał rozkaz bardzo dokładnie i ze znaną jomością rzeczy: obficie polewał sosami mięsiwa, ogrywał wina pod światło, wymiessał starannie sałatę, z nim nabrał ją na talerz, ocierał wasy skórką z chleba.

Po trzeciem daniu Hiszpanka westchnęła.

— Willy! Właściwie mówiąc, jestem głodna. Zjeść bym z apetytem...

(Dokończenie nastąpi).



Co robimy dziś wieczór?

Często słyszymy w karnawale to pytanie.

Odpowiedź prosta. — Zakupić gramofon światowej marki „Aniołek piszący”

przewyższający co do jakości wszelkie inne wyroby imitacyjne. Szumne reklamy firm konkurencyjnych zawiodły już nie jednego, bo otrzymał za drogi pieniądź towar lichy. Jedyny skład gramofonów i płyt z „piszącym aniołkiem“ u

Józefa Wekslera

we Lwowie

ulica Sykstuska 2

Telef. Nr. 1560.

Filia w Krakowie, ulica Grodzka L. 71



w Krakowie

ul. Floryańska 25

Telef. Nr. 1241.

Gramofony te dostosowane są do nowoczesnej techniki i wszelkich zdobytych na tem polu, o czym się każdy przekonać może. — Demonstracya bez przymusu kupna. — Cenniki darmo i opłatnie. — Gramofon koncertowy wraz z 5-ma płytami, t. j. 10 zdjęć kosztuje 50- koron. — Wszelkie płyty przez marki „Aniołek“ i „Zonofon“ kosztują po 2- korony. Przeróbki patefonów na gramofony aniołkowe.

Socjaliści w parlamencie niemieckim.

Wielka budżetowa dyskusja w nowym parlamencie niemieckim stała się z natury rzeczy tem, co się nazywa „Sozialistendebatte“, debatą o socjalistach i socjalizmie. Czerwony upiór groźnie stanął przed reprezentantami ustroju burżuazyjnego wszelkich odcieni — i zajął im w duszę milionami oczu wyborców socjalistycznych. Zaczarowanego wzroku nie mogli odwieść od upiora i o czemkolwiek gadali, wciąż ześlizgiwali się na starą a zawsze młodą kwestję — ostatnich wyborów i zwycięstw socjalistycznych.

Konserwatysta hr. Westarp zapewniał, że zasadniczo nie może się zgodzić na to, by socjalista wszedł w skład niemieckiego parlamentu. Centrowiec Gröber polecał swą partję gorąco rządowi i konserwatystom, zresztą całej burżuazji, albowiem skutecznie zwalczać socjalizm bez pomocy i jego pomocy niepodobna, wobec tego należy też znieść ustawę o jezuitach.

Liberali — w myśl nowego kursu, „wielkiego bloku“ — starali się ze swej strony wykazać, że jakkolwiek socjalna demokracja jest szkodliwa itd., to jednak się powoli poprawia. I przez rewizjonizm rozwija się w partję burżuazyjną. Lipski zwycięzca tow. Cohena narodowy liberal Junck zapewniał, że poparcie, którego użyczyli narodowi liberali socjalistom przy wyborze prezydium, jest krokiem taktycznie rozumnym, gdyż należy przez spełnianie obowiązków prezydyalnych rozwijać w socjalistach poczucie odpowiedzialności za ich taktkę, za politykę parlamentu. Postępowiec Payer usprawiedliwiał się z taktyki partji postępowej: liczba mandatów socjalistycznych wprawdzie wzrosła, lecz ton budżetowej mowy socjalistycznego (dra Franka) wykazuje, że socjaliści coraz bardziej stają się świadomymi swej odpowiedzialności. Niepodobna sukcesów socjalistycznych przypisywać samej umiejętności agitacyjnej. Winną tu jest cała polityka rządu, drożyzna środków żywności, zwiększenie podatków, cła; raz już należałoby zerwać z tą jednostronną polityką popierania producentów i pewnych stanów.

Tak obracało się wszystko dokoła socjalnej demokracji, jej teraźniejszości i przyszłości, jej zamiarów i polityki.

W tę dyskusję wmieszał się z prusko-biurokracyjną arogancją kanclerz Bethmann Hollweg, aby jednym po przyjacielsku pochwalić, drugim — liberałów — zganić, a na trzecich (socjalistów) wskazać jako na wroga, godnego nowych pochodów krzyżowych. Kanclerz-„filozof“ stał się kanclerzem-nauczycielem.

„Być nauczycielem, to piękny zawód — pisze „Frankf. Ztg.“ — lecz nie jest to poza, która przystoi ministrowi i kanclerzowi“. Nawet w niemieckim parlamencie.

Wprawdzie są pośród socjalnych demokratów rewizjoniści, lecz i ci nie wzbudzają wielkich nadziei w kanclerzu, wszak i oni grzebią uczucia — monarchiczne. A to rozstrzyga. Dla pruskich kanclerzy oczywiście.

Mowa kanclerza nie podobała się ani lewicy, ani prawicy. Lewicy nie podobało się negatywne stanowisko wobec liberalno-socjalistycznych projektów odpowiedzialności kanclerza i polecenie umiarkowania; na prawicy zaś nie podobała się zapowiedź ponownego wniesienia podatku spadkowego.

Zabrał także głos hr. Posadowsky, którego mowa, jako byłego ministra, skupiła ogólną uwagę. Ten też szeroko i długo się rozwodził nad sukcesami socjalistycznymi, aby wkońcu, jak na mędrca stanu przystało, oświadczyć, że „takiego ruchu o takiej sile się nie wyleczy zolingeńską stałą, lecz solońską mądrością“.

Tak radziło szanowne konsilium lekarskie nadłożem biednego kraju, śmiertelnie chorego na trąd socjalistyczny.

Tym mówcom odpowiedział poseł VI-tego okręgu berlińskiego tow. Ledebour. Mówił nie tak, jak tow. Frank. Siarką i smogłą polewał rząd i blok czarnobłękitny, nie szczędząc od czasu do czasu gorących kropel także liberałom... Jako mówca przewyższa Ledebour gorącością i ostrością tonu wszystkich swych frakcyjnych kolegów. „Essigmann“, człowiek octu i żółci — nazwał go Bebel. Lecz tym razem Ledebour użył ostrzejszych kwasów, niż octu.

Zbesztął kanclerza, który chce widocznie zastraszyć narodowych liberałów, aby odpowiednio głosowali przy definitywnym obiorze prezydium. Trzeba było słyszeć, powiadają pisma niemieckie, z jaką wymową i plastycznością mówił o tym biurokracie, który przez łaskę dworu i przełożonych, jako urzędnik-karyerowiec doszedł do swego urzę-

du, a teraz pozwala sobie strefować wybrańców ludu.

Ten biurokrata zapytuje ze zdumieniem — co się stało takiego od r. 1911, że tak wzrosła liczba głosów socjalistycznych. Widocznie nie widzi tych dróg, po których bieży woda na młyn socjalistyczny. Gospodarczego rozwoju nie pojmuję; o wykołajeniach rządów osobistych zapomniął; nie rozumie do dziś dnia, jak jego tzw. reforma finansowa zwiększyła nędzę setek tysięcy; i jak wobec tego masy przychodzą do zastanowienia się i wreszcie — do socjalizmu.

Ledebour nie przyrykał oczu na głębokie zasadnicze przepaści, dzielące najbardziej postępowy liberalizm od socjalizmu. Wyrażano nadzieję, że rewizjonizm doprowadzi socjalną demokrację do burżuazyjności. Mogę wyrazić — mówił Ledebour, jednomyślną opinię swych towarzyszy, bez różnicy kierunków, że z całą stanowczością odpierają tę prognozę.

* * *

Jak widzimy debata budżetowa — jak przysłało na powyborską — obracała się dokoła kwestyj najogólniejszych. Jednakowoż na podstawie wyników debaty już dziś próbują pisma wyklarować te główne punkta, które mogłyby być wysunięte na plan pierwszy przez koalicję socjalistyczno-liberalną.

Takimi punktami według „Frankf. Ztg.“ są przede wszystkim — rzeczywiste równouprawnienie w kraju dla wszystkich obywateli bez różnicy pochodzenia i wyznania; bardziej liberalna ustawa urzędnicza; zmiana ordynacji wyborczej w sensie proporcjonalności lub równości okręgów wyborczych; rozszerzenie praw parlamentu w duchu prawdziwego konstytucjonalizmu — zmiana paragrafów o interpelacjach i zapytaniach, odpowiedzialność kanclerza itd.

Słowem znalazłyby się punkta wspólne z postępowcami, nawet coś niecoś z narodowymi liberałami. Lecz — homo proposit, a rząd disposit. — I kanclerz, i „Norddeutscherka“, i wiele innych miarodajnych głosów zastrzega się przeciw tym reformom.

A znaleźć większość w tym parlamencie nie wiemy, czy będzie tak trudno, jak się prostodusnym zdawało...

Maryawityzm i zaraniarstwo w Królestwie.

(Dwie formacje ludowe: klerykalna i wolna od klerykalizmu).

Pisaliśmy już o tem, że biskupi katolicy w Królestwie z jednakim impetem wyklinają maryawitów i „zaraniarzy“...

Rzućmy wzrokiem na te dwa nienawistne dla „prawowiernych“ kierunki.

Maryawityzm powstał w chęci zdemokratyzowania kleru, zżycia się go z „maluczkimi“ — ale równocześnie, jako wykwit klerykalny, rozegzaltował w nich wszelkie zabobony, podsycił ślełą wiarę w w jakieś wciąż oczekiwane cuda... Aż dojsz mogło w ciemnych mózgach bigotek maryawickich do tak monstrualnego pomysłu, jak nieprzeparta chęć ujżenia cudu zmartwychwstania, przyczem ten cud winien był, ich zdaniem, zaprodukować jeden z biskupów maryawickich, upatrzony przez nie ... na Chrystusa.

Choć dziś prasa „prawowiernie“ klerykalna tryumfuje przy opisach tego fanatycznego barbarzyństwa Mastalerzowej i jej adeptek, lecz przy tym tryumfie musi jednocześnie przyrykać oczy na fakt, że umysłu kobiety w piątym krzyżyku życia nie mogła do cna przefasonować sekta, istniejąca od lat kilku zaledwie... Tę fanatyczną ciemnotę wchłaniać ona musiała w siebie odlatn najmłodszych... Tak samo zresztą — jak jej nowi duszpa-sterze, którzy przeciwie rekrutują się z pośród dawnego kleru katolickiego, i w tej atmosferze urabiali swoje wierzenia w rzeczy nadprzyrodzone...

Mamy więc w tym wypadku ludzi podwójnie skąpanych w klerykalizmie: uprzednio w katolickim, później w maryawickim. Żadna ekspertyza dziś nie określi, ile wpływów z tej, ile z tamtej kąpieli zostało...

Od tych ech klerykalnych, co zdają się pochodzić z jakiegoś kraju, który niedawno wyszedł ze stanu ludożerstwa — na szeroki tor cywilizacji przenoszą nas „zaraniarzy“.

Są to ludowcy Królestwa, ale zgoła niepodobni do trzymającego się klamki stańczykowskiej wzoru galicyjskiego.

Organem ich jest wyklinane z ambon „Zaranie“, wodzem długoletni działacz oświatowy Malinowski.

Goniący za nowinkami „Świat“ wobec sensacji, jaką wzbudziły „listy pasterskie“ biskupów, wyklinają

jęce „Zaranie“, zdecydował się na opublikowanie wywiadu z p. Malinowskim.

Podajemy tu poniżej parę cytatów ze „Świata“.

Na zapytanie, ile swoich kółek imienia Staszycza posiada „Zaranie“, opowiedział p. Malinowski:

— Do sześćdziesięciu. A robota idzie tam poważna. I w tej robocie dają się zauważyć jakby dwa prądy. Jeden praktyczny. Tu należą wszelkiego rodzaju kooperatywowe zakupna przedmiotów, potrzebnych członkom do gospodarstwa rolnego czy domowego, a dalej zakładanie różnych zarobkowych instytucji. Mamy np. ośmańście maślarni i dla ich wyrobów utworzyliśmy w Warszawie sklep na Chmielnej ulicy. I masłu tych spółek przyznano najwyższy numer gatunkowy. Nic dziwnego, prowadzi się to przedsięwzięcie surowo, i gdy która spółka przysła masło gorsze, to się je soli i płaci spółce cenę gorszą. Dalej nasi zaraniarze postawili sobie suszarnie cykoryi. Jest to wprawdzie objaw samodzielności włościan naszych, poza Kółkiem zorganizowany, ale w każdym razie na gruncie tej samej idei, którą propagujemy i w „Zaraniu“, i w Kółkach Staszycza. Obecnie zajęci jesteśmy zbudowaniem drugiej suszarni cykoryi, już przez Kółko rolnicze. Skomasowanie pól również jest rezultatem naszej działalności, zaś pochwalić się możemy już pewno jakim dziesiątkiem wsi w ten sposób uregulowanych. A w niektórych nasi zaraniarze umieli to trudne dzieło przeprowadzić nawet wbrew żywej opozycji chłopskich zacofanych żywiołów. Tam zaś, gdzie przeprowadzono scalenie gruntów, będziemy bezzwłocznie przystępować do ich drenowania. Zaprowadzenie studzien cementowych wychodzi już w pewnym stopniu poza bezpośrednie zarobkowanie i wkracza w dziedzinę społecznej, bo higienicznej działalności. I to zaraniarze energicznie robią. Kilku już z nich umie wyrabiać cementowe walce do studni. Przez co poprawi się woda na wsi, dziś przyczyna wielu chorób i śmierci. Zaznaczą jeszcze będący na porządku dziennym projekt spółkowego spichrza. Na najbliższym, trzecim zjeździe delegatów Kółek, który odbędzie się w marcu, tę sprawę zdecydujemy.

Równoległe z tą pracą nad ekonomicznym ucywilizowaniem włościanstwa — propaguje „Zaranie“ gorąco szerzenie i teoretycznej oświaty wśród ludu wiejskiego. Sprawa ta mniej widocznie interesowała wywiadowcę „Świata“, gdyż poprzedził na informacji parowierszowej, iż w niektórych wsiach, jak Węglowicach lub Rembielicach, wytworzył się nawet typ własnych prelegentów z pośród młodych włościan, którzy zdobyli większy zapas wiedzy.

Słowem, wpływ „Zarania“ polega na tem, ażeby z ludu wydobyc jak najwięcej sił samodzielnich, nie potrzebujących się oglądać ani na łaskę dworu, ani plebanii, ani pośredników handlowych.

I to dążenie właśnie do wyemancypowania ludu z pod kurateli pańskiej i klerykalnej sprowadza gromy na „Zaranie“.

Zresztą posłuchajmy, co pisze w swojej konkluzji „Świat“, który, jak wszelkie pismo obrazkowe, reflektujące na szeroki zbyt, narazić się klerykałom nie ośmieli.

Czytamy tedy:

„Faktem jest, iż w kółkach Staszycza prowadzi się obok roboty kulturalnej i zawodowej także i pewna praca o wyraźnym i radykalnym zabarwieniu partyjnym. Takie jednak rezultaty, jak mleczarnie włościańskie, jak suszarnia chłopska, jak doświadczenia z nawozami i nasionami, dokonywane na chłopskich poletkach, jak lustracje gospodarstw wzorowych, jak kursy coroczne w Warszawie, jak wreszcie studnie cementowe na wsi, komasowanie gruntów włościańskich, projekty drenowania pól mokrych i projekt wyzolenia handlu produktami rolnymi z pod ciężaru zbytecznych pośredników — jest to praca pozytywna, na szerszą skalę prowadzona, której przykłaśnie całe społeczeństwo bez różnicy przekonań“.

Na zakończenie przypominamy, iż przy tem zestawieniu dwu dziś głośniejszych prądów ludowych — jakimi są maryawityzm i „zaraniarstwo“ — chodziło nam o wykazanie różnic, dokąd wiedzie prąd, wyłoniony ze źródeł klerykalnych, a dokąd prąd, wyzwolony od klerykalizmu... jak w jednym kraju tworzą one, jakby dwie różne strefy, o setki mil odległe, jakby dwie różne epoki, setkami lat oddzielone.

Z ruchu socjalistycznego.

Dwudziestolecie ruchu kobiecego w Austrii. „Arbeiterinnen-Zeitung“, dwutygodnik towarzyszek niemieckich w Austrii obchodzi dwudziestolecie swego istnienia. W dniu 1 stycznia 1892 r. ukazał się przy ty-

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Król. Galicyi i Lodom. z W. Ks. Krakowskiem
FILIA W KRAKOWIE

Zakład centralny we Lwowie.

Kapitał akc. Kor. 10.000.000. ■■ Telefon Nr. 0092.

Kasy otwarte od 9—1 i od 3—1/25 z wy-

■ ■ ■ ■ ■ jatkami niedziel i świąt. ■ ■ ■ ■ ■

Wszelkie transakcje bankowe. Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. Wkłady na książeczki i rachunek bieżący. Kupno i sprzedaż walut, dewiz, papierów wartościowych, eskont, inkasowek, przekazów czeków i akredytyw krajowych i zagranicznych. Udziela wszelkich wskazówek co do lokacji kapitałów i transakcji finansowych. ■■■■■

KRONIKA.

Kraków, 20 lutego.

Nowiny krakowskie.

Jubileusz Krasieńskiego. Uroczystości jubileuszowe odbędą się w piątek 23 b. m.: o godz. 10 rano nabożeństwo w katedrze na Wawelu, o godz. 11 $\frac{1}{2}$ w południe „akademia“ w starym teatrze, po południu uroczyste posiedzenie Rady miejskiej, o godz. 7 $\frac{1}{2}$ wieczorem przedstawienie w teatrze miejskim.

Echo rewizji w pałacu Spiskim. Śledztwo w sprawie nadużyć wyborczych, wynikłych przez rewizję w pałacu Spiskim jest już na ukończeniu; przesłuchano 500 ludzi. Akta znajdują się częściowo w prokuratury państwa, która wygotuje akt oskarżenia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro (we środę) z następującym porządkiem dziennym: 1) Wniosek w sprawie odstąpienia przez gminę wydziałowi krajowemu względnie krajowi gruntów na obszarze wzgórza wawelskiego pod warunkiem, że wydział krajowy nie otoczy stoków Wawelu żadną ogrodzeniem; 2) uchwalenie kredytu 15.200 K na zdjęcia geometryczne w dzielnicach Ludwinów, Zakrzówek, Dębni i Dąbie; 3) uchwalenie pożyczki w kwocie 2 milionów koron, zaciągniętej się mającej w powszechnym Instytucie pensyjnym w Wiedniu na spłaty odpowiedniej części krótkoterminowych pożyczek wekslowych; 4) wniosek o reasumpcję uchwały Rady m. z roku 1907 w sprawie regulacji ulicy, łączącej ulicę Basztową z Rynkiem Kleparskim, oraz o uchwalenie odpowiednich zmian w planie regulacyjnym; 5) zatwierdzenie linii regulacyjnej dla ulicy Montelupich, Siennej, nowoprojektowanej ulicy w Prądniku Czerwonym, Grzegorzeckiej i Bożego Miłosierdzia; 6) przyznanie sługom miejskim przy sądzie przemysłowym dodatków funkcyjnych po 120 K rocznie; 7) przyznanie dozorcóm targowym dodatków funkcyjnych po 120 K rocznie; 8) sprawa koncesyi na nową aptekę; 9) wybór 8 zastępców członków komisji Rady dla spraw publicznego pośrednictwa pracy; 10) sprawy poufne.

Z teatru miejskiego komunikują nam: W dalszym ciągu występów gościnnych p. Maryi Przybyłko na scenie krakowskiego teatru, odtworzy znakomitą artystka we wtorek 20 b. m. ponownie rolę Łucyi w „Straceniach“ Konczyńskiego, przyjętą na premierze z niezwykłym sukcesem przez krakowską publiczność. We środę 21 b. m. wystawionem będzie „Wesele“ St. Wyspiańskiego, w którym p. Przybyłko obejmie rolę panny młodej, zaszczytnie pamiętną jeszcze z czasów stałego pobytu artystki na krakowskiej scenie. W sobotę 24 b. m. wznowiony zostanie dramat Stanisława Przybyszewskiego „Gody życia“, w którym p. Przybyłko gra rolę Hanki, uznaną powszechnie przez krytykę za jedną z jej najgłębszych, artystycznie wszechstronnie opanowanych kreacyj. W niedzielę 25 b. m. wznowioną zostanie komedia St. Krzyżoszewskiego „Aktorki“ z p. Przybyłko w roli Anny Miller.

W piątek 23 b. m. odbędzie się w teatrze miejskim uroczyste wieczór ku czci Zygmunta Krasieńskiego. Ustalony dotychczas program wieczoru uzupełniony został jeszcze wierszem Ludwika Hieronima Morstina „Zygmuntowi Krasieńskiemu“, który wygłoszony zostanie w czasie apoteozy.

Z Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Równocześnie z „Rzeźbą“ urządzoną została w czterech salach wystawa obrazów mianowicie zbiorowa Z. Œwiklińskiego, tudzież artystów-malarzy: Czajkowskiej-Kozickiej Maryi, Drzewieckiego Jana, Fabijańskiego Stanisława, Gawełkiewicz-Chybińskiej Maryi, Gwoźdek Gustawa, Holzmüllera Juliusza, Kazimirowskiego Eugeniusza, Korzeniowskiej Wandy, Kutewa Christa, Kwiatkowskiego Ludwika, Lepszego Edwarda, Malczewskiego Jacka, Młodzianowskiego Kazimierza, Pronaszki Zbigniewa, Pronaszki Andrzeja, Rzeckiego Stanisława, Seifman-Getterowej Joanny, Sichulskiego Kazimierza, Szyszłowskiego Mikołaja, Turka Franciszka, Uziębły Henryka i Œmurki Franciszka.

W dniu otwarcia w niedzielę 18 b. m. sprzedano następujące obrazy: Zefira Œwiklińskiego: „Rys“, „Lilowie“, „Granaty“, „Czerwone Wierchy“, „Limby nad Morskiem Okiem“, „Mgła“, „Czarny Staw“, „Mięgusowiecki“.

Szkoła nauk społeczno-politycznych. Dziś o 8 wieczorem prof. Franciszek Bujak rozpoczyna szereg wykładów p. t.: „Etapy rozwoju ekonomicznego w XIX wieku“. Treść ich następująca:

Ustrój gospodarczy Europy w drugiej połowie XVIII wieku. Rewolucya przemysłowa w Anglii. Stopniowe zastępowanie pracy ludzkiej maszynami (wiek pary, początki elektryczności). Rozwój kopalnictwa. (Węgiel i żelazo, złoto i srebro). Rozwój głównych działów przemysłu (przemysł tkacki, metalowy i chemiczny). — Rozwój produkcji rolnej (bawełna, wełna, cukier, alkohol, zboże, mięso). Rozwój komunikacji (żegluga

morska i wódroładowa, koleje, telegraf). — Wielkie i małe formy gospodarcze w rolnictwie i przemyśle. Kapitalizm, koncentracja, kooperacja. — Kwestya robotnicza. Poglądy ekonomiczne. Polityka ekonomiczna. — Rezultaty. Wzrost ludności i wielkich miast. Wzrost dobrobytu. Stosunek innych części świata do Europy.

Odczyty. Dyrekcya miejskiego Muzeum techniczno-przemysłowego będzie urządzała stale w każdą środę o godz. 7 wieczór w sali Towarzystwa technicznego przy ul. Straszewskiego wykłady dla rękodzielników z dziedziny rozmaitych gałęzi przemysłu, ekonomii, higieny i t. d. Cykl tych wykładów rozpocznie wykład dyr. Kazimierza Jodłowskiego na temat „Cechy dawniej a dziś“ we środę 21 lutego o godz. 7 wieczór. Wstęp wolny.

W sprawie wyborów do podgórskiej Rady miejskiej odbędzie się dziś o godzinie 6 wieczór zgromadzenie publiczne w sali „Sokoła“ w Podgórzu. Referować będzie tow. dr Emil Bobrowski, radca miejski.

Trzymujemy następujący list: „Szanowny Redaktorze! Uprzejmie proszę Szanownego Pana o łaskawe pomieszczenie w swem poczytnym piśmie tych kilku słów moich. Wskutek nader przykrych a nieprzewidywanych okoliczności zmuszoną byłam zażądać mej dymisy w teatrze „Nowości“ od dnia 16 b. m. Za parę dni wyjeżdżam z Krakowa, lecz przedtem czuję się w obowiązku niniejszem oświadczyć moje najserdeczniejsze podziękowanie szanownej a kochanej krakowskiej publiczności za okazywane mi z jej strony względy i uznanie za mą pracę podczas paromiesięcznego pobytu mego na powyższej scenie. — Tobie zaś Szanowny Panie za łaskawe wzmianki i poparcie mej pracy. Tak żyłam się z Krakowem, że opuszczając go ze szczerym żalem, to też żegnając go i raz jeszcze dziękując gorąco drogiej publiczności i Tobie Szanowny Panie za wasze dobre serca, przesyłam: „do widzenia“. Racz przyjąć Szanowny Redaktorze wyrazy mego głębokiego szacunku, z jakim pozostaję *Józefa Borowska*, polska pieśniarka“.

Dowiadujemy się, że p. Józefa Borowska wyjeżdża w tych dniach z Krakowa na dłuższy artystyczny objazd po Galicyi. Współudział w tej tournée biorą jeszcze: pani H. Pomian, diseuse; p. St. Bolesta, gawędziarz; p. T. Lisowski, recytator i p. T. Rajkowski, piosenkarz. Pani Borowska w stylowych kostymach XVIII i XIX w. śpiewać będzie ówczesne oryginalne polskie piosenki, między niemi owe śliczne śpiewki z cyklu: „Stara Warszawa“, — pozostały zaś zespół wystąpi również w stylowych kostymach z 1825 r. i produkować będzie ówczesne wielce uciechliwe i swywolne utwory. Artystyczna ta impreza pod dyrekcją i kierownictwem p. St. Bolesty zamierza objechać 55 miast galicyjskich i urządzać w nich: „Stylowe wieczory pieśni i humoru polskiego z XIX wieku“.

Dola robotnicza. Znaną była w Podgórzu firma Baruch, posiadająca młyn, kaflarnię i cegielnię. Długoletnim kierownikiem firmy był do 1 kwietnia 1911 r. burmistrz Maryewski. Robotnicy zatrudnieni w tej firmie należeli do fabrycznej Kasy chłoch, której fundusz rezerwowy po rozwiązaniu Kasy w lecie 1911 r. uchwalono w myśl statutu rozdać między członków Kasy, przyczem pokrzywdzono robotników z cegielni, sprzedanej przed rozwiązaniem Kasy. Następnie sprzedała firma kaflarnię, a obecnie wypowiedziano pracę robotnikom zatrudnionym w młynie. 57 ludzi wyrzuca się na bruk, wśród nich ludzi, którzy pracowali w firmie bez przerwy po lat 40, a 27 osób zatrudnionych dłużej niż po 20 lat. Obecny właściciel młyna p. Włodzimirski, puszczający bez skrupułu grosz wyciśnięty z krwawej pracy robotników, zamierza obecnie wyrzucić 57 robotników i urzędników, z których większość stała swoimi siły w jego młynie i nielatwo znajdzie teraz pracę gdzieindziej. P. Włodzimirski jako kapitalista nie jest sentymentalny, wycisnął z robotników ich siły, a teraz jak zużyta cytrynę rzuca na bruk. Weterani pracy, inwalidzi baruchowscy zostaną nędzarami; może im przyjdzie wyciągać rękę, gdy p. Włodzimirski będzie hulał w Wiedniu i Paryżu.

Oto dola robotników służących wiernie przez całe życie „swojemu“ panu!

Pod adresem komendy korpusu. Robotnicy magazynów wojskowych mają niestety znowu sposobność zanotować publicznie gburowate zachowanie się oficyała p. Krupki. Wbrew regulaminowi każe on przy zmroku przesuwając wagony, przyczem beszta robotników ordynarnymi słowami. Czas już, aby i ci panowie nauczyli się szanować przepisy wydane przez swoich przełożonych i uszanować umieli robotników.

Kradzież 1000 koron. W jednym z szynków przy ul. Rakowickiej skradziono wczoraj wieśniakowi z Mogiły Czechowi 1000 K. Czech powracał do domu, podjawszy w Kasie oszczędności 1300 K. Na ul. Kopernika przyczepili się doń nieznanymi mężczyzna i kobieta, przed którymi Czech wygadał się o podjętych z Kasy pieniądzach. Nieznajomi poprosili Czecha do

Z sali sądowej.

Kraków, 20 lutego.

Sprawa Królewaków. Wyrok z maja 1911, którym sąd krajowy karny orzekł wydalenie z Austrii, po odciernieniu krótkich kar aresztu, Królewaków Chybowski, Latoura, Meduskiego i Radlińskiego, został przez sąd najwyższy onegdaj zatwierdzony. Zażalenie nieważności oskarżonych i prokuratury zostało odrzucone.

Tak więc sprawa rozpoczęta w październiku 1910 całym szeregiem nocnych rewizji i aresztowań i sensacyjnymi komunikatami policji o strasznych zbrodniach stanu, protokołami o spiskach dla zdobycia niepodległości Polski itd., została sprowadzona przez sądy do drobnych rozmiarów występku. „Niebezpiecznym zbrodniarzem“ udało się przez wniesienie środków prawnych od każdego zarządzenia sądowego przebywać w Krakowie na „wolnej stopie“ przeszło 1 $\frac{1}{2}$ roku... Obecnie w myśl § 407 p. k. po nadejściu aktów i po odciernieniu kary ma być zawiadomionym przez sąd namiestnik o wyroku i jego rzeczą jest orzec, kiedy i w jaki sposób wydaleni mają Austrię opuścić. Namiestnik ma prawo wydaleniemu zezwolić na dalszy pobyt w kraju z tem, że zezwolenie każdej chwili może być cofnięte.

Zasądzenie księdza za napaści na socjalistów. Ks. Schmidt, wikaryusz z Wieliczki, na zgromadzeniu przedwyborczem w Gorkowie opowiadał chłopom, że socjalista Baj, „ten, co agituje za Daszyńskim“, strzelał w Jaworznie do księdza katolickiego z rewolweru. Oskarżony przez tow. Baję o oszczerstwo wyparł się ks. Schmidt swego czynu i na twierdzenie swe o strzelaniu dowodu prawnego nie prowadził. Wskutek tego sąd wielicki, przesłuchawszy w myśl instrukcji sądu krajowego naszych świadków Szpunara, słuchacza praw, i Baścika, doktoranda medycyny, zasądził ks. Schmidta na 5 dni aresztu, względnie grzywnę i ponoszenie kosztów. Wczoraj odbyła się w Krakowie rozprawa apelacyjna, przy której oskarżony ks. Schmidt zaręczał „słowem kapłańskim“, że słów tych nie użył i powoływał się na 17 chłopów, którzy „nie słyszeli“ obrazy. Zastępca tow. Baję dr Heskki żądał zatwierdzenia wyroku zasądzonego i wskazał na to, iż ks. Schmidt to samo oszczerstwo rzucił przedtem na tow. Baścika i że musiał je zaraz na miejscu odwołać, czego niektórzy świadkowie ks. Schmidta również dziwnym trafem nie słyszeli. Sąd apelacyjny orzekł, że daje zupełną wiarę zeznaniom świadków Baścika i Szpunara i zatwierdził wyrok zasądzonego, przyznając tow. Bajowi dalsze koszty rozprawy apelacyjnej.

Wyrok w procesie o ucieczkę Siczynskiego. Wczoraj wieczorem zapadł wyrok, skazujący dozorcę Nudę na 4 lata ciężkiego więzienia, obozrzonego postem, ciemnicą i twardym łóżem, Tarnawskiego na 3 lata ciężkiego więzienia. Resztę dozorców, mianowicie Malarza, Kotuszkę i Cieślukowa, uwolniono od winy i kary. Tak skazani, jak i prokurator, wnieśli zażalenie nieważności.

Jeszcze krótki czas

sprzedaje o 45% niżej cen fabrycznych z powodu zwinięcia handlu wszelkie ubrania męskie, t. j. ubrania marynarkowe, ubrania angielskie, ubrania studentki, paltoty zimowe, zarzutki, raglany, spodnie do butów, kamizelki kolorowe — na raty.

Zarazem sprzedaje urządzenie sklepowe i kasę ogniotrwałą wertheimowską Salomon Lerner na raty. :: FLORYAŃSKA L. 2, HOTEL DREZDEŃSKI. ::

wspomnianego szynku i przez kilka godzin ugaszczali go trunkami, wreszcie Czech podchmielony opuścił szynk i dopiero, uszedłszy kawal drogi, spostrzegł, że niema banknotów w sumie 1000 K, pozostało w kieszeni tylko 300 K w srebrze. Wrócił się, lecz nieznajomych już nie zastał. Udał się więc na policję, gdzie zawiadomił o kradzieży.

Aresztowania. W Podgórzu aresztowano Krzysztofa Szichę, u którego podczas rewizji znaleziono magazyn skradzionych rzeczy. Dalej aresztowano tamże Franciszka Górę, specjalistę w kradzieżach kolejowych, i Antoniego Kopezyńskiego, nożowca. Aresztowanie jego nastąpiło po dłuższym obłożeniu domu, na którego dachu schronił się przed policją.

Z sali sądowej. Dziś toczy się rozprawa Piotra Poznańskiego, oskarżonego o zbrodnię zabójstwa popełnioną w lipcu z. r. w Zaslavicach na osobie Grzymki. Wyrok zapadnie po południu.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza (ul. Szewska 16, I. p.).

Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 5—9 w dni powszednie. Czytelnia czasopism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9 codziennie. Biuro otwarte od 5—7 w dni powszednie.

W sali Uniwersytetu ludowego (ul. Szewska 16):

We wtorek o godz. 7 wieczorem wykład p. Józefa Majki: „Filozofia Zygmunta Kraszińskiego na tle ducha czasu“.

We środę o godz. 7 wieczorem wykład dra Stefana Frycza: „Filozofia grecka“ (Sokrates. Stoicy. Epikurejczycy).

Szkoła nauk społeczno-politycznych.

We wtorek: od godz. 6—8 Ignacy Daszyński: „Pole, jego prawa i obowiązki“.

We środę: od godz. 5—6 Z. Heryng: „Istota zjawisk społecznych“; 6—8 dr L. Krzywki: „Historia kultury polskiej od końca XVIII. wieku“; 8—9 prof. F. Bujak: „Etapy rozwoju ekonomicznego w XIX. wieku“.

Repertuar teatru miejskiego.

Wtorek: „Straceńczy“.

Środa: „Wesele“ (występ M. Przybyłko).

Czwartek: „Straceńczy“.

Piątek: Uroczysty wieczór ku czci Zygmunta Kraszińskiego, „Trydyon“, obraz 5, 6 i 9 oraz „Nieboska komedia“, obraz 10.

W sobotę do nabycia w „Straży Polskiej“, Floryńska 1, I. piętro, od 10—12 i od 4—5 po południu.

Sobota: „Gody życia“ (występ M. Przybyłko).

Niedziela po południu: „Kościuszek pod Racławicami“ (ceny zmniejszone do połowy).

Niedziela wieczór: „Aktorki“ (występ M. Przybyłko).

Poniedziałek: Przedstawienie amatorskie.

Nowiny lwowskie.

Nowa afera szpiegowska. Aresztowany w związku ze sprawą Rędziejowskiego p. Bratkowski został wypuszczony na wolność, gdyż śledztwo wykazało jego niewinność. Utrzymywał on z Rędziejowskim tylko towarzyskie stosunki podobnie, jak z wielu innymi urzędnikami prywatnymi. Szczegółem w sprawie całej charakterystycznym jest to, że Rędziejowski otrzymał posesję w Kółkach rolniczych na polecenie prof. Grabkiego.

Listy składkowe i pisma partyi „Proletaryat“, które znaleziono przy aresztowaniu Rędziejowskiego w Brodach, pochodzą, jak się okazało, z kradzieży, a miały one służyć do zmylenia austriackich władz. Rędziejowski utrzymywał stosunki z pewnym oficerem, z którym spotkał się w jednej z lwowskich kawiarni. Rędziejowski i Kogut znajdują się już w więzieniu śledczym.

Zagadkowa śmierć dziecka. W drodze do szpitala w. Zofii przytrzymał wczoraj rano policjant Agnieszka Bielak z Niemirowa, która w zawiniątku niosła dziecko swe już martwe do szpitalika. Sprowadzona na ekspozyturę policyjną na Łyczakowie, zeznała Bielak, że przed trzema dniami przyjechała z dzieckiem z Niemirowa, spała z niem zawsze razem, a wczoraj nad ranem zbudziwszy się, zauważyła, że dziecko nie żyje. Pomoc nie odniosła skutku, udała się więc do szpitala. Lekarz skonstatował, iż dziecko zmarło skutkiem uduszenia, przez przyciśnięcie do piersi. Z powodu pewnych niejasności w zeznaniach aresztowanej, oddano dziecko do instytutu medycyny sądowej, matkę zaś oddano do aresztów.

Z kraju.

Zapłata za wybory. Z Bochni piszą nam: Przed wyborami do parlamentu czytano w Bochni, czytano w Wieliczce depesze niemieckie od eksceleńcy Korytowskiego, że górnicy dostają już od sierpnia polepszenia pensji.

Burmistrz z Bochni dr Maiss, Aywas z Wieliczki temu podobni zwoływali pensyonowanych górników, aby im wesołą wiadomość oświadczyć, że i o nich Korytowski nie zapomni, że ich liचे emerytury zostają znacznie podwyższone. Naczelnik Stampfl oświadczył na zgromadzeniu przedwyborczym, że do datki nocne dla zwrotniczyc są już w jego biurku. Sierpień dawno minął, minął wrzesień, minął r. 1911,

Wyszły świeże z druku i są do nabycia tylko w Administracji „Życia“ (Kraków, Rynek Główny, B. 44, II. piętro) po cenie 12 hal. za egzemplarz

a polepszenia bytu dla emerytów, nocnych dodatków dla zwrotniczych jak nie było tak niema.

Czyż to licuje z powagą takich panów jak Maiss, Aywas i im podobnym w ten sposób okłamywać ludzi i wyłudzać od nich głosy wyborcze? Czyż to przystoi pensyonowanemu ministrowi skarbu, dobremu Polakowi, dobremu katolikowi, jakim ma być p. Korytowski nadawać fałszywe depesze?

Setki górników, pracujących w jaskiniach podziemnych o głodzie i chłodzie z narażeniem zdrowia i życia, zbywa się obietkami, dla nich istnieje tylko poprawa bytu przed wyborami.

Inaczej jednakże wynagradza się sztygarów, bo ci nie tylko dostali podwyższenie płac z ważnością od 1 października ubiegłego roku (jak żadna inna kategoria służby rządowej!), ale otrzymali jeszcze dodatek drożyzniany na rok bieżący. Za to, że p. Frej w Bochni, a p. Rychel w Wieliczce zamiast iść w dzień wyborów do pracy jak wszyscy inni, jeździli dorożkami, zwożąc wyborców panu Korytowskiemu za to, że pan Frej pił z górnikami w czwartorzędnych restauracjach za zdrowie exc. Korytowskiego ma się sztygarów wynagradzać groszem publicznym. Niechże Korytowski wynagradza swoich pacholków własnymi pieniędzmi, ale nigdy groszem publicznym, groszem podatkowym...

Demonstracja kolejarzy w Stryju. Wiadomość o tem, że kolejarzy pozbawiono na niedzielę kart wolnej jazdy, wywołała wśród nich ogromne wrzenie. Po licznych zgromadzeniach w sobotę odbyła się olbrzymia demonstracja warsztatowców i kolejarzy. Kilku mowców dało wyraz temu oburzeniu, jakie panuje wśród personelu kolejowego. Po wybraniu delegacji do zarządu warsztatów, zakończono demonstrację, która sprawiła wielkie wrażenie w mieście, a zwłaszcza wśród władz kolejowych.

Z zaboru rosyjskiego.

Sprawa Macocha. Na rozprawy sądowe wezwanych zostało 2 lekarzy z Piotrkowa w charakterze ekspertów oraz kaligraf, nauczyciel gimnazjum, Iwanow. 120 świadków, podzielonych będzie na 6 grup; codziennie przesłuchana ma być jedna grupa. Rozprawy sądowe rozpoczynać się będą codziennie o 11 rano i trwać do 6 wieczorem. Dotychczas 50 przedstawicieli prasy zgłosiło prośby o wydanie biletów. Przy stole dziennikarskim na sali sądowej zarezerwowano zaledwie 12 miejsc.

Ze świata.

„Filarecy“ wiedeńska. Dnia 10 lutego odbyło się zwyczajne walne zgromadzenie stowarzyszenia polskiej młodzieży niepodległościowo-postępowej „Filarecy“ w Wiedniu, na którym wybrano zarząd w następującym składzie: Goetel Ferdynand przewodniczący, Matusiński Jerzy zastępca przewodniczącego, Stryczniewicz Józef sekretarz, Piórkowski Antoni zastępca sekretarza, Ostrowski Stefan skarbnik, Gawlik Czesław bibliotekarz, Grossmann Dawid gospodarz.

Zawalenie się tunelu. Z Paryża donoszą: Wskutek usunięcia się bloku, zawalił się dostęp do budującego się tunelu Puy Morens w departamencie Ariège, kolei transpirenejskiej. Zamkniętych w tunelu 150 robotników po kilkogodzinnej akcji uratowano.

Pojedynek postów. Z Budapesztu donoszą: Baron Levay wyzwał posła Rakovszky'ego na pojedynek. Świadkowie Rakovszky'ego zażądali rady honorowej dla stwierdzenia, czy Levay faktycznie jest płatnym agentem. Sekundanci Levaya odrzucili to żądanie. Prawdopodobnie sprawa załatwi się jednostronnem oświadczeniem.

Echo wybuchu na okręcie. Z Tulonu donoszą: W resztkach okrętu wojennego „Liberté“ znaleziono jeszcze 12 trupów już w rozkładzie. Dziś odbędzie się ich pogrzeb.

B. GABRYEJSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

TELEGRAMY

z dnia 20 lutego.

Zwołanie parlamentu.

Wiedeń. Izba posłów zbierze się we wtorek dnia 5 marca.

Samorząd miejski w Królestwie Polskiem.

Petersburg. Duma wczoraj wieczór przyjęła w trzecim czytaniu przedłożenie o samorządzie miejskim w Królestwie Polskiem.

Krwawe demonstracje w Sarajewie.

Sarajewo. Podczas zając niedzielnych kilka osób odniosło rany od szabel i kopyt końskich. Syn

radcy gminnego Sachinagieza, uczeń gimnazjalny, został postrzelony w głowę. Żyje jeszcze, ale niema nadziei utrzymania go przy życiu. Nie zbadano, kto strzelił. Jak donosi „Hrwatski Dennik“, podczas demonstracji spalono chorągiew węgierską.

Urzędowe śledztwo stwierdziło, że strzały, które padły w niedzielę i zraniły śmiertelnie jednego studenta, nie pochodziły ani od policji, ani od wojska, które później interweniowało, lecz z szeregów demonstrantów. Sprawcy dotąd nie wysledzono.

Wczoraj po południu zjawiała się u szefa kraju deputacya, złożona z wiceprezydenta sejmu i prezesów klubowych, i prosiła o cofnięcie wojska z ulic. Wieczorem zaczęli się na ulicach zbierać wyrostki, ale przeszkodzono temu przez zamknięcie wojskiem ulic, wiodących do śródmieścia.

Sarajewo. Wśród wielkiego wzburzenia w kulo-rach otwarto wczoraj posiedzenie sejmu bośniackiego. Galerye przepełnione, sala także, na galeryi sporo studentów. Ława urzędowa próżna.

Gdy wiceprezydent Mandicz otwarł posiedzenie, dały się słyszeć wołania: „Gdzie jest rząd!“

Posel Veselicic: Gdzie są madziarscy huzarzy?

Przewodniczący udzielił głosu burmistrzowi Sarajewa Curciczowi, który zaznaczył: Wiadomo prezydium i panom o smutnych zająsciach niedzielnych, podczas których z powodu brutalności policji połała się niewinna krew dzieci i młodzieży. Wnoszę, aby zapytać rząd krajowy, jakie zamierza dać zadośćuczynienie za niewinnie przelaną krew. Na znak żałoby i protestu przeciw nieludzkiemu postępowaniu policji wnoszę o zamknięcie posiedzenia. Wzywam ludność, aby się uspokoiła i zostawiła dalszą akcyę posłom. (Oklaski).

Posiedzenie zamknięto.

Parlament niemiecki.

Berlin. (B. Wolffa). Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu posel Bebel oświadczył, że kiedy chodziło o wybór prezydenta, narodowi liberali z nim pertraktowali, on zaś okazał gotowość do wszystkich zobowiązań prawno-państwowych, ale nie dworskich, na co odpowiedziano, że się niczego więcej od niego nie żąda.

Posel Paasche stwierdził, że oświadczone, iż socyalni demokraci zgadzają się na to, aby wiceprezydent — w razie gdyby prezydent nie mógł wypełnić tej funkcji — wznosił także okrzyk: „Niech żyje“ na cześć cesarza.

Posel Bebel: Takiego oświadczenia nie dano! (Żywe okrzyki: Słuchajcie! słuchajcie! na prawicy).

Następne posiedzenie odbędzie się dziś.

Międzynarodowy strejk górników.

Paryż. W przemowie, którą wygłosił posel Sembat na kongresie socyalistycznym w Lyonie, oświadczył on, że górnicy francuscy poprą w stosownej chwili towarzyszywo angielskich.

Wojna włosko-turecka.

Ataki Turków.

Konstantynopol. Według depesy, nadesłanej do ministerstwa wojny, wojsko turecko-arabskie dnia 13 b. m. wykonało atak na Darnę. Udało się mu wtargnąć do 2 fortów na zachód od Akabah i po części je zniszczyć.

Walka trwała 3 godziny. Włosi używali nie tylko armat i mitraliez, ale także bomb, a pomagał im ogień z okrętów wojennych. Włosi mieli znaczne straty.

Republika w Chinach.

O uznanie rzeczypospolitej.

Pekin. (B. Reutersa). Ogłoszony wczoraj manifest zapowiada, że Chiny przyjmują europejską rachubę czasu. Rok 1912 będzie pierwszym rokiem republiki. Juanszżik przygotowuje zawiadomienie, notyfikujące mocarstwom wybór jego na prezydenta i zawierające prośbę o uznanie republiki. Ogłoszenie tego oświadczenia nastąpi po zamianowaniu gabinetu.

Abonować „Naprząd“

i kupować oddzielne numery naszego dziennika można u następujących firm:

Wiedeń: Goldschmiedt, agencja dzienników, I. Wollzeile.
Karlsruhe: Stark, księgarnia, Haus „Kaffebaum“.
Paryż: Gorbaty Frères, librairie, 10 Faubourg Montmartre.
Antw. rpla: S. Kahan, 92 Rue Longue du Vanneau.

Rozpowszechniajcie „NAPRZÓD“!

Karty korespondencyjne z fotografią zbiorową polskich posłów socyalno-demokratycznych.

Austryjskie związki zawodowe w 1911 r.

Przed paru tygodniami umieściliśmy krótką notatkę o ewolucji austrzyjskich związków zawodowych w 1911 r. Obecnie możemy tę ewolucję przedstawić obszerniej.

Z 54 związków wzrosła liczba członków w 47; z 7 zaś związków liczbą członków zmalała. Te 47 związków wykazują wzrost w ilości 26.500 nowych członków; natomiast z pozostałych 7-miu związków górników, robotników lub szklanych i robotników drzewnych wykazują stratę 7600 członków, do czego musimy dodać 800 członków, straconych przez parę drobnych związków.

W 1911 przyszedł istotny w austrzyjskich związkach w ciągu roku 1911 wynosi 18.000 członków. Razem zaś za końcem roku mamy w austrzyjskich związkach 420.000 członków.

Jak widzimy, próżno było uświatlenia wszelkich „złoty”, „narodowych”, „chrześcijańsko-socjalnych”, wreszcie separatystycznych związków. Twierdzono z tej strony, że już przemiany dla związków centralnych złote czasy rozwoju, nastąpiły zaś za czasy rozkładu. Przepowiednie tych katolickich „zaprzączajonych” za rok 1911 były to rozkazy, gdy czasy separatysty rozbiłaby istniejące organizacje centralne, których nie zdążyła jeszcze przedtem rozbić. Był to rok starć i walk, brotarzyjących walk...

A jednak nawet w tej zatrujej przez separatystów atmosferze związki się rozwijały, liczba członków wzrastała.

Centralny organ związków „Die Gewerkschaft“ z uznaniem podnosi znaczenie kongresów państwowych (niemieckich) w Innsbrucku i (polskiego) we Lwowie. Te kongresy swemi antyseparatystycznymi uchwałami moralnie wzmocniły stanowisko pracowników centralnych związków, zbudziły w nich nowożytny zapal i energię.

Z drugiej nowożytność strony sam rozwój ekonomiczny, akumulacja, łącząca przedsiębiorstwo, kapitalistów na jednym biegunie społeczeństwa, a robotników na drugim, pcha licząc robotników do związków, broniących ich, sprawozdania konstatające powrót do centrali związkowej (własnego na Morawach) wielu z tych robotników, którzy w swoim czasie odpadli.

Z zadowoleniem może pracownik związkowy obejrzeć się na rok ubiegły. Wzrost członków, znaczne finansowe wzmocnienie funduszów zapożyczonego i strejkowego, wreszcie udane ruchy cennikowe — takie są rezultaty roku ubiegłego.

Leżąc nie zapomniamy, że zorganizowani masy robotnicze czeka od czasu rozpoczęcia walk, wznowienie długiego szeregu umów cennikowych — Wprawdzie w kasie związków znajdujemy 12,000 000 koron, lecz to nie wystarczy — wobec nowych zadań! Sprawozdanie związkowe nawołuje do szybkiej, entuzjastycznej pracy organizacyjnej, abyśmy mogli w r. 1912 zdobyć z powrotem te 80,000, które zostały odebrane przez separatystów, i dorzec do pół miliona, na którym to poziomie już znajdą się w r. 1907 przed wybuchem kryzysu separatystycznego.

Konjunktura przemysłowa jest bardzo korzystna i winna być wykorzystana przez związki zawodowe. Agrarni i przemysłowy kapitalizm pakuje do kieszeni wielkie zyski. O ile da się zbadać rynek światowy, od trzech lat mamy ładne urodzaje zboża, rynek bawelny dla kupców również korzystnie się przedstawia, wzrost popyt na żelazo, skórę, skóry i tkaniny, przemysł masywny i budowlany pracuje cały się nerw. I dywidenda ofiście spływa do kieszeni tych, co nie orzą i nie sięją, a kupony obcinają. Robotnik zaś walczy ze straszliwą pędką mieszkaniową, z drożyzną. Organizacja i winna tu powiedzieć ważkie słowo. Do organizacyj więc i do walk!

Dochody państwowej komisji zawodowej, wobec wzrostu członków i większych wkładów, wzrosły o 1000 koron i wynosiły 1,236 koron, z których to sumy 128.100 koron przypadło na tygodniowe wkładki po 07 hal, względnie po 1 halerzu tygodniowo.

Rozehody zaś komisji wynosiły 104.628 koron, z czego główne pozycje przypadają na agicytę i organizację (30 tys.), na „Gewerkschaft“ (po czesku i niemiecku, 11 tys.), na sekretaryat krajowy i męzów zuchowia (61 tys.) i t. d.

Osobną kwestją dochody i rozehody „miemisi” nie wchodzi żadne za pomóżkę znowożytno, gdyż to sprawy zalewają kwadry związków z własnych funduszów. Natomiast ciekawie dla polskich robotników są takie pozycje w rozehodach — na „Robotnika młodościowego” (niem.) 600 kor., na niem. szkołę robotniczą 300 kor., na czeską (1910 i 1911) 600 kor.

Obok powyższych przychodów i rozehodów „państwowej komisji” zawodowej mamy jeszcze fun-

duzę strajkowy, którego dochody wynoszą 100.700 koron.

Czyli, że ogólny przychód państwowej komisji zawodowej wynosi 256.838 koron.

Co zaś teraz do liczebności członków w poszczególnych zawodach, przytoczyć tylko niektóre dane. A więc np. związek robotników rolnych i leśnych w krajach alpejskich ma 1230 członków. U niemieckiego liczy 215 pług lub stajczy pługicznych z 13.540 członków (wobec 17.506 z roku poprzedniego). Związek metalowców ma 56.764 członków (wobec 51 tys. z roku poprzedniego); obok tego giszerzy mają 8250, jublerzy i złotnicy 2212, maszynicy 4224 członków. Krawy liczą 8.500, browarzy 10.200, malarze 5.845, murarze 28.000, inżynierowie 4.200, kolejarze 59.000 i t. d.

Tabularczyńskie zestawienie, co do ilości członków w poszczególnych zawodach, co do mężczyzn i kobiet i t. d. na razie jeszcze podać nie możemy. W swoim czasie, gdy ukażą się osobne publikacje centrali zawodowych, niniejsze sprawozdanie uzupełnimy.

Niegdys Marx nazwał związki zawodowe przygotowawczą szkołę socjalizmu. Istotnie, pod względem kształcenia charakteru, wytwórczo solidarności chyba niema innej organizacji, która by dawała robotnikom — nawet takim, co jeszcze nie poznałałań naliczyć socjalizmu, jako programu i taktyki — tyle, co związki zawodowy. Nie mówimy już to że podnoszą poziom materialny życia robotnika, związek spełnia doniosłą misję kulturalną i zaiste robotnik głodny i zniechęcony, zużyty i zrozpaczony, nie wierzący w swe siły i skuteczną walkę, nie jest ani dobrym obywatelem ani dobrym socjalistą.

To rzeczą są stare warunki. W imię polepszenia warunków życia materialnego i w imię najwyższych celów kultury winniśmy wszystkim siłami wspierać organizację zawodową naszego robotnika.

To też korzystny wynik prac centralnych związków w roku 1911 napawa nas serdeczną radością. O organizacjach zaś zawodowych specjalnie galicyjskich pomówimy osobno.

MAŁY FELIETON.

DEZYDERY SZABO.

Na siedmiogrodzkiej ziemi.

(Z najnowszego zeszytu „Nygus” („Zachód”), organu węgierskich pisarzy i poetów nowoczesnego kierunku)

Popołudnie wiosenne. W ogrodzie madziarskiego sądziego pokoju w otwartej aliance grają w karty sąsiad, saski adwokat i rumuński profesor. Wszyscy trzej grubi, blyszczący dobrobytem. Delikatne, zimne potrawy i wina. W ogrodzie pracuje łopatomi trzyna obcych chłopów, Madziar, Sakończyk i Rumun. Chłupi mrukiwli, obracająca się wzajemnie nienawistnie spojrzeniami.

Madziarski chłop: Śmigające zwawiej swymi łopatomi! Bodaj was podagra! I czy nie boicie się węgierskiej ziemi? Jest to ziemia cierniowa. Popatrzcie się, twój pebozose i twój adwokat wyąpił się i na mojej części.

Rumuński chłop: Już znowu ostrzynał nas na swój brudny język! Jesliby tyfusyć pana sądziego poprzyznać nam ogniem, padalący z niego rumuńskiego lży. Sasi chłop: Zaraza na was obu, na waszą całą rasę! Jeden gnójns nas wzięciemienim, notaryusz, sądzia, drugi różnemi daninami i łopatami. Chciałbyms niena-wiśle wygrzć w was żęmbi.

Sądzia popo: He, he, he, panowie, zgrabcie miemie działa do nitki. Pe popie z tego wina. Za tydzień możecie znaleźć się w dziurze, jeżeli znowu będziez przemawiał w taki sposób, jak żeszłej niedzieli.

Pop: Proszę cię, panie! sądziu, nie zezechce chyba, abym żył wraz z rodziną z osmiuset guldenów pensji! Ja muszę grać mimo chłopom na narodowej strunie, inaczej nikt mi nie podaruje krył albo guldena. Przy katkach, winie, smacznej zakusce niema żadnej rasę. Zdrowie!

Saski adwokat: Na pan sądzia niech żyje! Sądzie, panie sądziu, nasz banł uchwałit iść o smłyteryce koron potożki. Naturalnie nie potrzebujemy usłyszeć na alarm, jeżeli pan głupim chłopom zabierzemy ich grunt. Niech nie piąj żadnej wódki. Jesteś dzielnym człowiekiem i z tobą można pogađa. Dlaśdzielnem nie bierz mi za złe, jeżeli ciemnym wystąpłę przeciwko tobie i nazwę cię sąsożerą. Wiesz, że to potęrzebuje lud. Zdrowie, dzień!

(Wjął, uścisnął się, Sądzia pokoju, trochę podchmielony, przyszł tost).

(W węgierskim języku jest zwyczajem mimo „tykania” przemawiać w ten sposób do osób wyżej stojących.)

Sądzia pokoju: Na wasze zdrowie, dzieści! Popatrście się na te troje bydłat, jak się wzajemnie żar-tak ma być. Bo gdy py sązajemnie się żra, wtedy lżyki panów są bezpieczne. Pan jest panem, czyniłkowięk jest synem. Dłatego mamy sobie nawzajem conego czynić? Czyż nie jesteśmy braćmi? Mamy jednakowo dobry humor, dobry apetyt, ochotę do plęcia. (Dobrodzynie! Nawet nasze brzuchy wyglądają tak, jak gdybyśmy odziedziczyli je po jednym ojcu. Łka i śmieje się). Niech żyć... niech żyć nasz pro-toplasta, chrześcijańsko-patrologiczno-kosmopolityczny brzuch!

(Piją, ścisnąją się. Chłopi niechętnie wykonują swoją pracę, panowie, zmęczeni zabawa, zasypiają. W ciemności).

Ciało chłopów: Bieda, bieda, bieda! Piękne ciało pana, wypasione ciało, dobrze odżywione ciało, dające nam trochę siły! Mama dudo dzieci a malo chleba. Dajcie nam siły do pracy, abymy mogli zarabiać na chleb! Tyłko trochę z waszego nadmiaru. Zmłócić je się nad nami, gnieiny z głodu, ciernie!

Ciało panów: Jakże głupia jest mowa ciała chłopskiego. Możem nie zrozumieliem jej dobrze. Uszły nasze są zakłane dobrą wiat, wiatu siołczy, grubo-łody warstwa tłuszczu, która przepuszcza tylko przyszyjne tony. Co są dziwne słowa „Gniemy z głodu, ciernie!”. Co mogą oznaczać te dziwne słowa? Nie rozumiemy ich.

Ciało madziarskiego chłopca: Ciało mego kochanego pana, czy nie uczynisz nic dla mnie?

Ciało sądziego pokoju: Nie rozumiem cię. Twa mowa wygląda jak mowa dwóch innych ciał.

Ciało madziarskiego chłopca: Bieda, bieda, twoje odziedziczone brzuch! Jak mowa dwóch innych ciał panów!

Ciało saskiego chłopca: Pokorne ciało mego pana, krwi z tej samej krwi, uczynisz nic dla mnie.

Ciało saskiego adwokata: Nie rozumiem cię.

Ciało rumuńskiego chłopca: Trochę jamażny, trochę siły na jeden dzień, dobre ciało mego kochanego plebana!

Ciało popa: Nie rozumiem cię.

Rumuński chłop (budzi się z bezmyślnego roboty i puszcza łępaty): Czy nie sąsiedzkiem? Jak ty jesteś? Jak ty mówisz? Ale nie po rumuńsku, nie po madziarsku, nie po sasku. Jak gdyby nie był to zaden z naszych języków, a jednak wszystkie trzy. Przesz straszyle się tak, iż obawiam się zrozumieć.

Saski chłop: Również ja! I sąsiedzkiem, co, Juon, jak gdyby pęłca pana na twoinm kolku była na mojem biodrze. I czemuż, że twarz moja nabrzmiała od polkiewka, jaki wezórą otrząmiałem od pana sądziego.

Madziarski chłop: Szczęgoline! Na chwilkę ciemną, jak gdyby cięłca nasz zrosły się razem. Jak gdyby także nasze serce było ponad mózgiem żółkającym tak silnie, jak gdyby wewnątrz was dwonily dzwienie.

Saski chłop (uderza silnie łopaty w ziemię wydobywa czaśkę): Patrz! czaśka!

Madziarski chłop: Obok jest cały szkielec! Patrzcie, szczęgoline rzecze, na rękach są przedziwne kajdany.

Rumuński chłop: Może to jest mój sądzieli ciek. Sądzicie kazać biedaka z tego powodu sąsiad moryżem iemna śmierć. Jak gdyby te kości palęły po rumuńsku.

Saski chłop: Dla mnie mówią one po niemiecku. To będzie jedne z moich przodków. Bronił przodkości swego pana i dostał się do niewoli turkockiej. Biedne kości!

Madziarski chłop: Ach, to jest zapewne brnił mojej babki. Syn hrabiego uwiłłł jego kochankę. Żab bit więziono młodego hrabiego i za to zamknięto go na czarna ędzie. Tak, to są madziarskie kości.

Rumuński chłop: Rumuńskie, madziarskie, polskie? Kto tu się kłóci? To jest ojciec wszystkich nas trzech, zardzewiałe łanęchasy są na jego rękach.

(Stary mrok wieczorny opada zwolna na ogrod. Grająe sią jeszcze. Słupczka przynosi na ich stoł paloną lampę i odchodzi na palcach do domu.)

Madziarski chłop: Szczęgoline! Patrzcie, aliana i panowie w niej był przedem tył kolo łana, jak siła wywija się być daleko! Nie mogę nawięz różnorodni, który z nich jest przodem tył. Wyglądają ci e drudzy. A pan sądzia nieś przedzie węgierski strój. Moje tyło tyłe wdzicie, że są to panowie i to bardzo grubi.

Rumuński chłop: Dzawna rzecze, jak daleko na teraz od nas! Jak oni sią i chrapia. Również i ja nie mogę powieđzić, który z nich jest mimo popo. A on niosi przecież swój narodowy strój. Wyglądają jak sąski chłop: Ach, jak daleko są od nas! Ktoś może powieđzić, kto z nich jest Madziarem, Rumunem, a kto Sakończykiem? Światło lampy pada na ich wargi. Zdjaje się, jak gdyby jedli coś krawalowego.

Madziarski chłop: Dreszcz mimie przemian. Co sądzicie? Jakby tył i nadzieję, i czuję, że się ciału przenika mój dreszcz, a wasz dreszcz prze-

DRUKARNIA Ł. MARCINKOWSKA, ul. Filipa 11. TEL. 1310
wykonywa dzieła, broszury, gazety, zaproszenia, afisze itd. szybko, gustownie, starannie po możliwie najniższych cenach

Wzorem światowych miast. Zakład artystyczny fotografii

„ADELA” Piaszeczepański

L. 2. Telefon 2203.

przy świetle elektrycznym

wykonuje zdjęcia pojedyncze jak również grupy balowe i kostiumowo-maskowe od zroku do godz. 10 wieczór. o późniejszej porze i tylko na zamówienie. Wzorem wykonanie nie różnicuje się niczem od dziennych zdjęć. Ceny zaizone: 6 wizyt nat. ko. 4 :: 6 gab mat. kor. 8.

Rocznie

15 ciagnień 15 głównych wygranych a mianowicie:

4 po K 90.000—, 2 po K 30.000—, 2 po K 20.000—, franków 100.000—, 75.000—, 20.000—, 2 po lirów 30.000— i 2 po lir. 15.000— daje następująca polecenia godna grupa losów, a mianowicie:

1 węgierski los czarn. krzyża 1 węgierski los Bazyliki
1 włoski los czarw. krzyża 1 serbski los tytoniowy

1 list premiiowy losu kredytowego ziemskiego z r. 1880 do nabycia za gotówkę wedle kursu dziennego, albo wszystkie 5 losów razem na

48% rat miesięcznych po K 7—

Nispodpisane prawo do wygranej dla nabycywaru po nadaniu pierwszemu przekazan pocztowym lub za załączką. Przy zmianie kursu zmienia się odpowiednio cenę.

Edward Urban

Dom bankowy w Bernie, Grosseer Platz 23-25 (we własnym domu).

Uczciwych, stałych sprzedawców angażuje się w każde miejsceowości. Tanie ceny! Wysoka prowizja!

Prawdziwe berneńskie materye
na sezon wiosenny i letni 1912 roku.

Reszka długości 3-10 mtr. wystarczająca na kompletne ubranie męskie (marynarka, kamizelka i spodnie) kosztuje tylko

1 reszka kor. 7
1 reszka kor. 10
1 reszka kor. 15
1 reszka kor. 17
1 reszka kor. 20

Reszka wystarczająca na czarne ubranie salonowe K 20—, wszelkie sukna na zarzutki, ubrania turystyczne, kangary jedwabne i t. p. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności skład sukna Siegel-Imhof w Bernie (Morawy) **Próbki darmo i opłatnie.**

Kierujący, jakie znajduje każdy sprzedawca materye z miejsca fabrycznego wprost z firmy Siegel-Imhof są znaczne. Stała niska cena. Wielki wybór. Ścisłe najdokładniejsze wykonanie nawet najmniejszych zamówień z najnowszymi materye.

RZĄDOWO UPRAWNIOWA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyjalnych leczniczych
pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, ulica Św. Gertrudy 4

wyraża pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. Krak. polecenie **Wody mineralne** oskładam chemicznym wodom: Bilifankie, Gieshbiertskie, Solfonskiej, Wody Marynowickiej, Bonburg, Klasingen, tudzież używają bezcznie jak: litowa, bromowa, jedwab, żelazista, kwaśna, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż ogólnowa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na życzenie franko.

Fryzjerka | Zdołni robotnicy krawcowsy
cześnie w domu i poza domem | z dzieła męskiego znajdują za-
po niskich cenach. Kraków, | podjęcie. Bonnard Langberg,
ul. Zwierzyniecka 10, i piętro, | ulica Brzozowa 8.

21 ULICA ŚW. MARKA 21

BIURO OGŁOSZEŃ FELIKSA STATTERA

21 - KRAKÓW - 21
UL. ŚW. MARKA

TELEFON 1354 ♦ TELEFON 1354

PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH CZASOPISM KRAJOWYCH I ZAGRANIANYCH

21 ULICA ŚW. MARKA 21

Już nadeszły
zachwycające nowości

Balowe i spacerowe półbuty
po bezkonkurencyjnych niskich cenach fabrycznych.



Alfred Fränkel, Sp. kom.
największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w Monarchii
Kraków, Rynek Główny L. 14
Telefon Nr. 2347. Zastępca: L. Steigler.
Katalogi darmo i opłatnie. ♦ 120 illi w kraju i zagranicą. ♦ Wysyłka za załączką.

AMERYKANSKIE URZĄDZENIA BIUROWE

FILIA W KRAKOWIE PRZY UL. FLORYAŃSKIEJ 28. I. p.

Prywatnego szycia
poszukuje panna znająca krawieczkę. Łaskawe zgłoszenia pod M. E. Post-restaurant Kraków, za okazaniem kwitu in-cerowanego.

Noszone
już ubrania męskie jak b. p. palta zimowe, ubrania marynarkowe od kor. 14— wyżej. Wypożycza również ubrania po kor. 5—. Hanryk Weisberg, Wieda, 4, Singulnassa 10 I. piętro. — Telefon Nr. 9101

Kto chce w łatwy sposób zarobić pieniądze?
ten niech sążąda darmo i bezpłatnie wielki cennik ilustrowany z 3-ma tysiącami najciekawszych, wyrobów jubilerskich, towarów muzycznych i galanterijnych.

F. PAMM, Kraków,
ulica Zielona 3-82.

Na liczne zapytania Stan. Pań
uprzejmie donoszę, że magazynu i pracowni roboty ręcznych znacznie rozszerzyłam i prowadzę nadal jako sklep obrotowy przy ul. Szewskiej 1. 2. Polecam zatem wszelkie roboty rozpoznane i wykończone, najnowsze kawy, jedwabie i włóczki. Przyjmuję wszelkie próby podniek makat i t. p. Polecam wielki wybór krawieczek skrótkowych, balowych, wchłaniających i podobnych w najlepszym gatunku po najniższych cenach.
Z poważaniem
SABINA KNÖBEL
Kraków, Szewska 2.

Tutki żółte: J. MAJEWSKI i Ska w Krakowie

Tutki białe: ZENIT C ZENIT D ZENIT MONOPOL

Harem 4/4 = bez popiołu. = Harem 5/3